Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0098/2026
Em, 04 de fevereiro de 2026

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
A ADOÇÃO DE PROVIDÊNCIAS URGENTES
PARA A INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE
PORTAS NA ESCOLA MUNICIPAL AMENA
MAYALL NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

     O Vereador que esta subscreve, atendendo a tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº.
Senhor Prefeito Municipal, para que determine ao setor competente, em especial à
Secretaria Municipal de Educação, a adoção de providências urgentes visando à
instalação e manutenção de portas na Escola Municipal Ameno Mayall, abrangendo a
colocação de portas no banheiro masculino, a instalação e manutenção das portas das
salas de aula algumas inexistentes e outras em estado inadequado de conservação  bem
como a manutenção da porta do banheiro feminino, com o objetivo de garantir
condições adequadas de segurança, privacidade, conforto e pleno funcionamento das
atividades pedagógicas, assegurando um ambiente escolar digno para alunos,
professores e demais servidores.

Sala das Sessões, em 04 de fevereiro de 2026.

ANDRÉ LUIZ LOBO FILHO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A situação relatada é preocupante e demanda atenção imediata, uma vez que
impacta a segurança, a privacidade, a dignidade e o bem-estar dos alunos, professores e
demais servidores da unidade escolar. A ausência e o desgaste das portas comprometem
o ambiente educacional e dificultam o pleno desenvolvimento das atividades
pedagógicas, além de não atenderem às condições adequadas de infraestrutura escolar.

Diante da urgência da demanda, torna-se necessária a pronta intervenção do Poder
Executivo, a fim de assegurar condições apropriadas e seguras para toda a comunidade
escolar.

Assim, requer-se prioridade no atendimento desta indicação, considerando a
relevância da matéria.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo